MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO ITUÊTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER EXECUTIVO

Decreto Executivo Nº 63, de 25 de novembro de 2025

Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  membros  do
CODEMA  –  Conselho  Municipal  de  Meio
Ambiente para o mandato de 2025 / 2027.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Ituêto, senhor Odenir Raposo de Oliveira, no uso das atribuições
legais perante a Lei Municipal N° 1314 de 10 de novembro de 2025 que instituiu o CODEMA –
Conselho Municipal  de  Desenvolvimento  Ambiental,  órgão gestor  do  desenvolvimento  ambiental  do
município,

DECRETA:

            ART. 1° - Ficam nomeados para compor como membros titulares e suplentes do CODEMA, para o
mandato  de  2025/2027,  os  representantes  formalmente  indicados  à  Prefeitura  Municipal  pelas
instituições que integram este Conselho, a saber:

I – MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO;

PRESIDENTE:a.

 SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente
            Titular – Gabriella Bossanelli

Suplente – Matheus Wellington Parreiras de Paula

ÓRGÃOS DO EXECUTIVO MUNICIPAL:a.

1° - Secretaria de Saúde

            Titular – Fabio Rodrigues Coelho
            Suplente – Andrews Nascimento de Souza

            2° - Secretaria de Obras
            Titular – Humberto Cassim Fernandes
            Suplente – Amanda Vazzoler Bastos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 25/11/2025 às 11:27:29 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
de

ni
r R

ap
os

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 w
w

w
.c

m
sa

nt
ar

it
ad

oi
tu

et
o.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
TS

S-
AG

LS
F-

JF
H

ZV
-2

VG
JJ-

8H
BG

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

https://cmsantaritadoitueto.gwlegis.com.br/validador/3DTSS-AGLSF-JFHZV-2VGJJ-8HBGI
https://cmsantaritadoitueto.gwlegis.com.br/validador/3DTSS-AGLSF-JFHZV-2VGJJ-8HBGI

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO ITUÊTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER EXECUTIVO

            3° - Secretaria de Turismo e Cultura
            Titular – Ana Claudia Neves da Silva
            Suplente – Arthur de Sousa Ramalho

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL:a.

1° - EMATER
            Titular – Ana Carolina Dell’Orto Morgado
            Suplente – Stephanie Aparecida de Souza

2° - COPASA
            Titular – Jessé Neward da Silva

Suplente – Renevon Huebra da Silva

II – MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA;

SETOR ORGANIZADO:a.
            1° - Sindicato dos Trabalhadores Rurais
            Titular – Dotorivo Amorim Medeiros
            Suplente – Pedro Dalfior

REGIÕES PRODUTORAS DO MEIO RURALa.
SANTA RITA DO ITUÊTO

            Titular – José Antônio Lourenço
Suplente – Mauricio Souza Pereira

SÃO JOSÉ DO ITUÊTO
            Titular – José Carlos da Silva Botelho
Suplente – Warley de Medeiros Teixeira

ALTO PIÃO
            Titular – Claudeir Raposo de Oliveira
Suplente – Edson Cassim Primo

ALDEAMENTO
            Titular – Eucilia de Campos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 25/11/2025 às 11:27:29 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
de

ni
r R

ap
os

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 w
w

w
.c

m
sa

nt
ar

it
ad

oi
tu

et
o.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
TS

S-
AG

LS
F-

JF
H

ZV
-2

VG
JJ-

8H
BG

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

https://cmsantaritadoitueto.gwlegis.com.br/validador/3DTSS-AGLSF-JFHZV-2VGJJ-8HBGI

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO ITUÊTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER EXECUTIVO

Suplente – Gloria Celeste Tom Dornelas
SANTANINHA

            Titular – João Luiz Gomes
Suplente – Leandro Spagnol Sarnaglia

            ART. 2° - O mandato dos membros do CODEMA ora nomeados, será de 02 anos, contados a
partir de 19 de novembro de 2025:

            Parágrafo 1° - O mandato será exercido sem ônus para os cofres públicos, sendo considerado
serviço relevante prestado ao município;

            Parágrafo 2° - Será permitida uma única reeleição para novo mandato, não se admitindo
prorrogação de mandato;

            Parágrafo 3° - Os cargos de Direção do CODEMA serão exercidos nos termos do Regimento
Interno, por quaisquer dos membros titulares ora nomeados, exclusivamente, salvo a Presidência do
Conselho que deve ser composta pelo atual responsável da SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura
e Meio Ambiente.

            ART. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Santa Rita do Ituêto – MG, 25 de novembro de 2025.

Odenir Raposo de Oliveira
Prefeito

Esta folha foi gerada automaticamente em: 25/11/2025 às 11:27:29 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
de

ni
r R

ap
os

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 w
w

w
.c

m
sa

nt
ar

it
ad

oi
tu

et
o.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
TS

S-
AG

LS
F-

JF
H

ZV
-2

VG
JJ-

8H
BG

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

https://cmsantaritadoitueto.gwlegis.com.br/validador/3DTSS-AGLSF-JFHZV-2VGJJ-8HBGI

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO ITUÊTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Decreto Executivo Nº 63, de 25 de novembro de 2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 25/11/2025 10:56:18
Hash Interno: ehaa9damz4mw8frjpnnjll3gccpcxanc63uesaw1

Chave de Verificação

3DTSS-AGLSF-JFHZV-2VGJJ-8HBGI
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmsantaritadoitueto.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

030.***.***-39 Odenir Raposo de Oliveira Assinado

Esta folha foi gerada automaticamente em: 25/11/2025 às 11:27:29 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
de

ni
r R

ap
os

o
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 w
w

w
.c

m
sa

nt
ar

it
ad

oi
tu

et
o.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
TS

S-
AG

LS
F-

JF
H

ZV
-2

VG
JJ-

8H
BG

I o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

https://cmsantaritadoitueto.gwlegis.com.br/doc/norma-juridica/31/documento
https://cmsantaritadoitueto.gwlegis.com.br/validador/3DTSS-AGLSF-JFHZV-2VGJJ-8HBGI
https://cmsantaritadoitueto.gwlegis.com.br/validador/3DTSS-AGLSF-JFHZV-2VGJJ-8HBGI